
 
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 52 
САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 

 
Р Е Ш Е Н И Е  

 
 

«29» марта 2024 года  № 69-3 
 

О рассмотрении жалобы  
Троицкого Даниила Алексеевича 

 
В Территориальную избирательную комиссию № 52 поступила 

жалоба Троицкого Даниила Алексеевича (далее – Заявитель), назначенного 
Политической партией «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ» наблюдателем в участковую избирательную комиссию № 1470, 
на действия председателя и секретаря участковой избирательной 
комиссии № 1470.  

Заявитель жалуется на нарушения Федерального закона от 12.06.2002 
№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие 
в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон 
№ 67-ФЗ), якобы допущенные председателем, заместителем председателя 
и секретарем участковой избирательной комиссии № 1470 в ходе подсчета 
голосов избирателей и составления протокола об итогах голосования участковой 
избирательной комиссии № 1470 на выборах Президента Российской Федерации. 
В просительной части Заявитель просит признать результаты голосования 
на избирательном участке № 1470 недействительными. 

Территориальная избирательная комиссия № 52 (далее – ТИК № 52) 
всесторонне и полно изучив доводы жалобы Заявителя установила следующее. 

Согласно пункту 1.1. статьи 77 Федерального закона от 12 июня 2002 года 
№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие 
в референдуме граждан Российской Федерации» после установления итогов 
голосования, определения результатов выборов, референдума вышестоящей 
комиссией решение нижестоящей комиссии об итогах голосования, 
о результатах выборов может быть отменено только судом либо судом может 
быть принято решение о внесении изменений в протокол комиссии об итогах 
голосования, о результатах выборов и (или) сводную таблицу.  

Пунктом 1 статьи 75 Федерального закона от 10.01.2003 № 19-ФЗ 
«О выборах Президента Российской Федерации» установлено, что на основании 
данных, содержащихся в первых экземплярах протоколов об итогах голосования, 



2 
 
полученных из избирательных комиссий субъектов Российской Федерации, 
из территориальных избирательных комиссий, указанных в пункте 3 статьи 14 
настоящего Федерального закона (если территориальные избирательные 
комиссии, указанные в пункте 3 статьи 14 указанного Федерального закона, 
не формировались, - и данных, содержащихся в протоколах об итогах 
голосования участковых избирательных комиссий, сформированных 
на избирательных участках, образованных за пределами территории Российской 
Федерации, в том числе данных, переданных по техническим каналам связи 
из указанных участковых избирательных комиссий), Центральная избирательная 
комиссия Российской Федерации после предварительной проверки правильности 
составления указанных протоколов путем суммирования содержащихся в них 
данных не позднее чем через десять дней после дня голосования определяет 
результаты выборов Президента Российской Федерации.  

В силу пункта 2.1. статьи 75 Федерального закона от 10.01.2003 № 19-ФЗ 
на основании протокола о результатах выборов Президента Российской 
Федерации Центральная избирательная комиссия Российской Федерации 
принимает решение о результатах выборов Президента Российской Федерации. 

Постановлением Центральной избирательной комиссии Российской 
Федерации от 21 марта 2024 года № 163/1291-8 «О результатах выборов 
Президента Российской Федерации, назначенных на 17 марта 2024 года» 
выборы Президента Российской Федерации признаны состоявшимися 
и действительными. 

Таким образом, рассмотрение заявления Троицкого Даниила Алексеевича 
о признании результатов голосования на избирательном участке № 1470 
недействительными не относится к компетенции Территориальной 
избирательной комиссии № 52.  

На основании вышеизложенного и руководствуясь статьей 75 
Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 
избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 
Федерации» Территориальная избирательная комиссия № 52 решила: 

1. Оставить жалобу Троицкого Даниила Алексеевича без удовлетворения. 
2. Копию настоящего решения передать Троицкому Даниилу 

Алексеевичу. 
3. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной 

избирательной комиссии № 52 в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

 
 

Председатель Территориальной 
избирательной комиссии № 52     Л.А. Антонович 
 
Секретарь Территориальной 
избирательной комиссии № 52     А.Е. Марков 


